
1/4 
 

  
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

PER LA REGIONE ABRUZZO 

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 
 

DECRETO N. 18/SA4 DEL 22/06/2021 
 

OGGETTO: : PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CON COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, PER LE OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL 

BACINO IDROGRAFICO DEL FINO-TAVO-SALINE, LUNGO IL FIUME SALINE, NEL COMUNE DI 

MONTESILVANO. CUP: J76B19000600001 CIG: 80460480DC 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 7 D.LGS. 50/2016. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte III 

recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di 

gestione delle risorse idriche”; 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 

116, ai sensi del quale: 

- i Presidenti delle regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio 

e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 

relative contabilità speciali; 

- per l’espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto 

attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione e senza alcun onere 

aggiuntivo per la finanza pubblica. 

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 attuativo 

dell’art. 55 della L. 28.12.2015, n. 221 istitutiva del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 

idrogeologico”, dei DPCM 14.07.2016 e DPCM 5.12.2016 recanti rispettivamente le modalità di funzionamento del 

Fondo e gli indicatori di riparto su base regionale;  

RILEVATO che, in riferimento al “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” è stato 

assegnato alla Regione Abruzzo il finanziamento di € 4.478.974,87 per la redazione delle progettazioni relative agli 

interventi di cui al primo stralcio del Programma allegato al D.M. n. 585 del 21.12.2018 sopra citato; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e del Tutela del Territorio e del Mare prot. n. 0000060 del 10.04.2019 che 

autorizzava il pagamento della somma di € 1.164.533,46 a favore del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di 



2/4 
 

Commissario di Governo, sulla contabilità speciale n. 5631 accesa presto al Tesoreria Provinciale di Stato, Sezione 

L’Aquila n. 401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario di Governo per gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.Lgs. 91/2914, convertito con modificazione nella L. 

116/2014; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019 che nomina Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, 

del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, specificandone altresì le competenze, attività e funzioni, i Dirigenti dei Servizi dei Geni 

Civili territorialmente competenti, così come già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, 

relativamente agli interventi di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 

del 21.12.2018 limitatamente a quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 

36/2015; 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. DPE015/50 del 07/08/2019 e n. DPE015/54 del 22/08/2019 con le quali viene 

costituita la struttura di supporto al Dirigente del Servizio del Genio Civile di Pescara per le funzioni di Soggetto Attuatore 

degli interventi di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua territorialmente competenti riportati nell’Allegato A della L.R. 

36/2015, ai sensi del citato Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva e progettazione esecutiva, con coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per le 

opere di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il fiume Saline, nel Comune 

di Montesilvano, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di 

gara, a corpo, al netto di Iva e oneri previdenziali professionali e assistenziali, pari a € 354.981,61 di cui € 3.549,82 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il decreto a contrarre, nomina RUP e struttura di supporto, approvazione atti di gara, indizione gara n. 15/SA4 

del 01/10/2019 per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva 

e progettazione esecutiva, con coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per le opere di riduzione del rischio 

idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il Fiume Saline, nel comune di Montesilvano, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

DATO ATTO che con Decreto n. 11-SA4 del 01/10/2020 il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva e progettazione esecutiva, con coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per le 

opere di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il fiume Saline, nel comune di 

Montesilvano è stato aggiudicato ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 all’operatore economico RTP con 

mandataria Hydrodata spa , con un ribasso del 38,025% che determina un importo contrattuale di € 221.349,67 oltre oneri 

previdenziali e IVA; 

CONSIDERATO che l’RTP aggiudicatario è di tipo verticale e risulta costituito dalla mandataria Hydrodata spa (P.Iva: 

01735260018) e dalle mandanti  Arkè Ingegneria S.r.l.  (P.Iva: 06313120724), Società Italiana Servizi S.r.l. (P.Iva: 

02107490696), SOGEPI S.r.l (P.Iva: 04291660159), Limes Società Cooperativa (P.Iva:  01720260668) Ing. Lorenzo 

Pietromartire (P.Iva: 03206121208) e  Geol. Eustachio Pietromartire (P.Iva: 01795460680); 

CONSIDERATO che con verbale del   29/10/20 (acquisito al prot.RA/388598/20 del 26/11/2020) si è proceduto alla 

consegna anticipata del servizio di cui all’oggetto nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, per effetto dell’applicazione 

dell’ art. 8 comma 1 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO l’atto N. Repertorio 963 Raccolta n.695 registrato a Chieti il 29/10/2020 al N° 3821 Serie 1T di costituzione del  

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti stipulato tra gli operatori economici sopra richiamati come da  impegno 

assunto dalla mandataria e dalle mandanti con la sottoscrizione dell’istanza di partecipazione alla gara  ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs.n.50/2016;  

RITENUTO NECESSARIO procedere alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Decreto, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura dichiarati in fase di gara dall’operatore economico 



3/4 
 

aggiudicatario, al fine di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prima 

della sottoscrizione del contratto; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, con riferimento alla verifica dei requisiti generali dichiarati in fase di gara 

ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016: 

 ha effettuato la verifica dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante il 

sistema AVCPASS ed ha accertato l’esito positivo delle stesse verifiche per tutti i componenti del RTP sopra 

richiamati; 

 ha richiesto  i DURC di ciascun componente del RTP sopra richiamati richiesti da cui è stata accertata la 

regolarità contributiva per tutti i componenti; 

CONSIDERATO che, con riferimento alla verifica dei requisiti di carattere speciale (economico-finanziari e tecnico 

professionali) dichiarati in fase di gara ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016: 

 la Stazione Appaltante ha richiesto, con nota prot. RA/339307/20 del 12/11/2020, al RTP aggiudicatario  di 

fornire ai sensi dell’art. 86 del D.lgs. 50/2016 e con riferimento all’allegato XVII dello stesso decreto, 

documentazione attestante il possesso dei requisiti speciali per l’esecuzione del servizio, dichiarati in sede di 

gara e con riferimento agli artt. 7.2 (requisiti economico finanziari) e 7.3 (requisiti tecnico professionali) del 

disciplinare di gara; 

 Hydrodata spa in qualità di mandataria del RTP, ha trasmesso con nota acquisita al prot. RA/354822/20 del 

20/11/20, la documentazione attestante il possesso dei requisiti speciali per l’esecuzione del servizio di tutti i 

componenti del RTP; 

 a seguito di istruttoria della documentazione trasmessa la Stazione Appaltante ha richiesto dei chiarimenti 

trasmessi dal RTP per le vie brevi ed acquisiti al prot. RA/220978/21 del 25/05/21 e RA/244767/21 e 

RA/244790/21 del 11/06/2021; 

 A seguito della trasmissione dei chiarimenti richiesti, la verifica possesso dei requisiti di carattere speciale del 

RTP aggiudicatario si è conclusa con esito positivo; 

CONSIDERATO che, con riferimento alle verifiche antimafia, questa Stazione Appaltante in data 09/03/2021 ha 

inoltrato alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) per ciascun componente del RTP aggiudicatario le richieste 

per l’informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 D.Lgs. 159/2011 acquisite alla (B.D.N.A.) con i seguenti protocolli: 

Componente RTP Protocollo richiesta informazione antimafia BDNA 

Hydrodata spa prot. 0041240 del 09/03/2021 

Arkè Ingegneria S.r.l.: prot. 0037580 del 09/03/2021 

Società Italiana Servizi srl prot. 0019658 del 09/03/2021 

SOGEPI S.r.l prot. 0063015 del 09/03/2021 

Limes Società Cooperativa prot. 0014369del 09/03/2021 

Ing. Lorenzo Pietromartire prot. 0015011 del 09/03/2021 

Geol. Eustachio Pietromartire prot. 0015012 del 09/03/2021 

DATO ATTO che, le informazioni antimafia richieste da questa Struttura in data 09/03/2021 ai sensi dell’art. 91 D.Lgs 

159/2011 mediante Banca Dati Nazionale Unica Documentazione Antimafia risultano ad oggi ancora in istruttoria; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 92 commi 2 e 3 del D.Lgs 159/2011, decorso il termine di trenta giorni (o di trenta 

più quarantacinque giorni in caso di complessità dell’istruttoria), la stazione appaltante può procedere anche in assenza 

delle informazioni antimafia, vincolando tuttavia il contratto a condizione risolutiva e spettando all’aggiudicatario, in 

caso di esito negativo delle suddette verifiche, esclusivamente il pagamento del valore dei servizi già eseguiti; 

RITENUTO di aver assolto alla verifiche antimafia mediante richiesta di informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 

D.Lgs. 159/2011 per tutti i componenti del RTP aggiudicatario per superamento, ai sensi dell’art. 92 commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 159/2011, di oltre quarantacinque giorni dalla data di inoltro alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) 

delle richieste; 



4/4 
 

Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate: 

DECRETA 

1. DI RENDERE EFFICACE, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione disposta con Decreto 

n. 11-SA4 del 01/10/2020 relativa all’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva e progettazione esecutiva, con coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per 

le opere di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il Fiume Saline, nel 

comune di Montesilvano a favore dell’operatore economico RTP con mandataria Hydrodata spa (P.Iva: 

01735260018) e mandanti  Arkè Ingegneria S.r.l.  (P.Iva: 06313120724), Società Italiana Servizi S.r.l. (P.Iva: 

02107490696), SOGEPI S.r.l (P.Iva: 04291660159), Limes Società Cooperativa (P.Iva:  01720260668) Ing. Lorenzo 

Pietromartire (P.Iva: 03206121208) e  Geol. Eustachio Pietromartire (P.Iva: 01795460680); 

 

2. di AVERE ASSOLTO alla verifiche antimafia mediante richiesta di informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 

D.Lgs. 159/2011 per tutti i componenti del RTP aggiudicatario richiamati in premessa, per superamento, ai sensi 

dell’art. 92 commi 2 e 3 del D.Lgs. 159/2011, di oltre quarantacinque giorni dal 09/03/2021, data di inoltro alla 

Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) delle richieste; 

 

3. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione efficace è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92 

commi 2 e 3 del D.Lgs 159/2011 e dell’art.1353 del Codice Civile, in relazione all’esito delle verifiche antimafia 

previste dal D.Lgs 159/2011; 

 

4. DI PROCEDERE, anche in assenza delle citate informazioni antimafia, alla stipula del contratto vincolando lo 

stesso a condizione risolutiva; 

 

5. DI STABILIRE che, in caso di esito negativo delle suddette verifiche, la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 92 

co. 3 del D. Lgs 159/2011 e dell’art.2041 del Codice Civile, recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento del 

valore dei servizi già eseguiti e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 

conseguite. 

 

6. DI DARE ATTO che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013, n. 33. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

Ing. Vittorio Di Biase 

 

L’Estensore 

Ing. Daniela Brescia 

 

  

Il R.U.P.  

Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

 

daniela.brescia
Timbro


